Уникальный идентификатор дела 04RS0019-01-2021-000536-83

Уголовное дело № 1-117/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Ильинка 04 июня 2021 года

Прибайкальский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Цыбикова Д.Б., при секретаре Гордеевой Ю.Н., с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Прибайкальского района Республики Бурятия Носкова Я.Г., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чмелевой О.Н., представившей удостоверение № 392 и ордер № 2138048, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

21 августа 2020 года, около 17 часов, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что на поле, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> Республики Бурятия, произрастает дикорастущее растение конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупных размерах для собственного употребления.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного употребления в крупном размере, ФИО1, находясь там же и в то же время, взял из дома пакет и на велосипеде поехал на вышеуказанное поле, где действуя с прямым преступным умыслом, осознавая, что совершает незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, и желая совершения указанных действий, умышленно, в течение 15 минут собрал 

<

данные изъяты> в полимерный пакет 

<

данные изъяты> части растения конопля, которые в тот же день перенес в свою котельную, расположенную с торца 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил его в картонной коробке без цели сбыта до 16 часов 48 минут 02 сентября 2020 года.

21 августа 2020 года около 19 часов 40 минут ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, находясь в котельной своего дома, взял из картонной коробки часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), собранного им 21 августа 2020 года, обработал 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО1 незаконно приобретал без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). В это время у него возник прямой преступный умысел на хранение части приобретаемого им наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) для дальнейшего его использования в личных целях без цели сбыта. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 

<

данные изъяты> часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты>, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 31,05 г., после этого ФИО1 поместил вышеуказанные бутылку и банку на пол котельной под стол и незаконно хранил их без цели сбыта для последующего личного употребления до 16 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее находясь в указанном предбаннике из оставшейся части полученной жидкости в металлической чашке, ФИО1 

<

данные изъяты> вязкого вещества, после чего при помощи 

<

данные изъяты> он собрал данную смесь и полученную смесь 

<

данные изъяты> и марихуаны употребил путем курения. При этом у ФИО1 в картонной коробке осталось наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 63,84 г., которое он продолжил незаконно хранить в своей котельной до 16 часов 48 минут 02 сентября 2020 года.

02 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 48 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в котельной 

<

адрес> п/

<

адрес>, сотрудниками отдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы Управления 

<

данные изъяты>, обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 63,84 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 31,05 г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 63,84 г. в высушенном состоянии, является значительным размером для данного вида наркотических средств и масло каннабиса (гашишное масло) массой 31,05 г. в высушенном состоянии, что является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Кроме этого, 01 сентября 2020 года около 15 часов, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>,достоверно знающего, что на поле, расположенном примерно в 500 метрах в северном направлении от дома 

<

адрес> произрастает дикорастущее растение конопля, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабисной группы в крупных размерах для собственного употребления.

С целью реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного употребления в крупном размере, ФИО1, находясь там же и в то же время, взял из дома пакет и на 

<

данные изъяты> на вышеуказанное поле, где действуя с прямым преступным умыслом, осознавая, что совершает незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, и желая совершения указанных действий, умышленно, в течение 15-20 минут собрал 

<

данные изъяты> в полимерный пакет 

<

данные изъяты> части растения конопля, которые в тот же день перенес в свою котельную, расположенную с торца 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил его в картонной коробке без цели сбыта до 16 часов 48 минут 02 сентября 2020 года.

01 сентября 2020 года, около 18 часов 00 минут ФИО1, продолжаяосуществлять свои преступные намерения, находясь в котельной своего дома, взял изкартонной коробки часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны), собранного им01 сентября 2020 года, обработал 

<

данные изъяты> части растения конопля в металлической чашке. Таким образом, ФИО1 незаконно приобретал без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). В это время у него возник прямой преступный умысел на хранение части приобретаемого им наркотического средства- масло каннабиса (гашишное масло) для дальнейшего его использования в личных целях без цели сбыта. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1 

<

данные изъяты> часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в две бутылки из 

<

данные изъяты> материала, общая масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 0,5985 г., после этого ФИО1 поместил одну вышеуказанную бутылку на полку в 

<

данные изъяты> справа от входной двери, а вторую бутылку поместил в картонную коробку, которую поставил на пол котельной под стол и незаконно хранил их без цели сбыта для последующего личного употребления до 16 часов 48 минут 02сентября 2020 года. Далее находясь в указанной 

<

данные изъяты> дома из оставшейся части полученной жидкости в 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> вязкого вещества, после чего при помощи 

<

данные изъяты> он собрал данную смесь и полученную смесь 

<

данные изъяты> и марихуаны употребил путем курения. При этом от приобретения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), у ФИО1 осталось наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 189,72 г., которое он продолжил незаконно хранить в своей котельной до 16 часов 48 минут 02 сентября 2020 года. А также у ФИО1 в картонной коробке осталось наркотическое средство – каннабис(марихуана), масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 105 г., которое он продолжил незаконно хранить в своей 

<

данные изъяты> до 16 часов 48минут 02 сентября 2020 года.

02 сентября 2020 года в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 48 минут входе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование 

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты> дома 

<

данные изъяты>, сотрудникамиотдела по борьбе с незаконным оборотом наркотиков опийной группы Управления поконтролю за оборотом наркотиков 

<

данные изъяты>,обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуаной), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние до постоянной массы составила 294,72 г. и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в пересчете на высушенное состояние 0,5985г.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» каннабис (марихуана) массой 294,72 г. в высушенном состоянии, является крупным размером для данного вида наркотических средств и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,5985 г. в высушенном состоянии, что является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в силу ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний подсудимого, оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.153-159, 160-170, 171-174, 185-187).

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 21 августа 2020 года около 17-18 часов он находился дома, в это время он решил собрать немного дикорастущей конопли, которая произрастает на поле, расположенном примерно в 

<

адрес>. Придя на поле, он сорвал 

<

данные изъяты> дикорастущей конопли и слаживал в полиэтиленовый пакет в виде майки зеленого цвета. Собрав конопли в пакете, он направился к себе домой. Придя домой он прошел за амбар, который расположен на территории его 

<

адрес> Республики Бурятия и разложил собранную им коноплю в коробку из-под бумаги. 

<

данные изъяты>, таким образом, он изготовил наркотическое средство - «химка», то есть гашишное масло для личного употребления. Так же хочет уточнить, что он целенаправленно пошел на вышеописанное поле, так как он видел, что там растет конопля. Кроме этого уточняет, что на поле ездил на велосипеде, ехал до поля от своего дома около 10-15 минут, собирал он около 15 минут и после того, когда он нарвал полный пакет, то на велосипеде вернулся к себе домой, около 19 часов 21.08.2020 года. 21 августа 2020 года около 19 часов он взял часть приготовленной им конопли, 

<

данные изъяты>. При этом у него в коробке осталось ещё много конопли, которую он оставил на зиму. 

01 сентября 2020 года около 15 часов он находился дома, в это время он решил собрать, немного свежей дикорастущей конопли, которая растет на том же поле в 

<

адрес>. Для этого он взял из дома пакет и поехал на велосипеде, на указанное поле. Ехал он примерно 10-15 минут, на месте он стал собирать 

<

данные изъяты> конопли, собирал он около 15-20 минут и после того, когда нарвал полный пакет, на велосипеде вернулся к себе домой, около 16 часов. 

<

данные изъяты>. При этом у него в коробке осталось ещё много конопли. Последний раз он употребил остатки наркотического средства «химка», то есть гашишное масло около 13 часов 00 минут 02 сентября 2020 года, находясь у себя в котельной дома. 

<

данные изъяты>. 02 сентября 2020 года в обеденное время он находился дома, к нему в ворота постучались несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и на основании судебного постановления в присутствии понятых будет произведено обследование дома, ограды и надворных построек. После этого его ознакомили с судебным постановлением о проведении по адресу его проживания обследования. Один из сотрудников пригласил двух понятых из числа соседей по улице. После этого ему и остальным участникам были разъяснены права и обязанности, также ему разъяснили ст.51 Конституции РФ о том, что он имеет право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что он ответил, что у него в котельной в коробке находится конопля, которая принадлежит ему для личного употребления. В ходе обследования 

<

данные изъяты> он указал на картонную коробку, в которой у него хранилась конопля. Далее в ходе обследования в углу котельной обнаружена картонная коробка, внутри которой была конопля, которую он собрал 21 августа 2020 года. На полу под столом в металлическом ведре обнаружены остатки конопли. Там же на полу были обнаружены две круглые баночки от «

<

данные изъяты>», одна вставленная в другую, в одной из которых находилась жидкость темного цвета, то есть не выпаренная «

<

данные изъяты>». Данную жидкость из баночки перелили для транспортировки в пустую полимерную бутылку от растворителя, и закрыли крышкой. Там же на полу под столом была обнаружена полимерная бутылка от растворителя, закрытая крышкой, внутри которой находилась жидкость темного цвета, то есть не выпаренная «

<

данные изъяты>». Далее под столом была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились металлическая чашка, отрезок ткани и использованная бутылка с растворителем, наполненная примерно наполовину. После чего на полке, на стене была обнаружена полимерная бутылка из-под растворителя, закрытая крышкой, внутри которой находилась жидкость темного цвета, то есть не выпаренная «

<

данные изъяты>», которую он изготовил 01 сентября 2020 года. Там же на полке были обнаружены два фрагмента от пластмассовых бутылок, одна вставленная в другую, которые он использовал для фильтрации жидкой конопли. По поводу изъятых у него в ходе обследования наркотиков из конопли он пояснил, что данные наркотические средства принадлежат ему для личного употребления, а металлические чашки и ткань использовал для изготовления наркотика «

<

данные изъяты>» для личного употребления. По факту проведения обследования был составлен соответствующий документ, с которым их ознакомили путем прочтения вслух, и в котором все участвующие лица расписались. Вину в незаконно обороте наркотиков признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>)

Из протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что группа в составе следователя, ФИО1, его защитника ФИО4, оперуполномоченного УНК ФИО5 начали проверку показаний на месте от дома 

<

адрес> РБ, где подозреваемый указал на калитку вышеуказанного адреса, при этом пояснил, что в ограде его проживания имеется 

<

данные изъяты>, попросил с ним пройти в 

<

данные изъяты>. Группа в полном составе проследовала внутрь ограды дома 

<

адрес> Республики Бурятия, где ФИО1 указал на строение расположенное, на левой стороне от входа в вышеуказанную ограду дома, при этом пояснил, что необходимо проследовать внутрь данной котельной, где он хранил наркотические средства, а именно коноплю. Группа в полном составе проследовала по указанию ФИО1, где подозреваемый указал на полку, при этом пояснил, что на полке, которая расположена на стене по правой стороне от входа находился растворитель, он ему необходим для приготовления «

<

данные изъяты>». Далее ФИО1 указал на угол по правой стороне от входа, при этом пояснил, что на данном месте стояла коробка, в которой находилась конопля. Кроме этого, ФИО1 указал на угол стены расположенной напротив входа. При этом пояснил, что в данном углу так же находились металлические чашки и коробка с коноплей. Кроме этого ФИО1 уточнил, что коноплю он собирал в разные дни. Далее ФИО1 попросил проследовать к месту сбора наркосодержащего растения. Группа в полном составе на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № рус, по указанию ФИО1 проследовали по федеральной трассе 

<

данные изъяты>, на № километре Муравьев пояснил, что необходимо свернуть на поле с целью указания места, где он собирал коноплю. Группа по указанию ФИО1 на служебном автомобиле проехали от трассы около 

<

данные изъяты> метров, где подозреваемый указал на поле, где он собирал коноплю. ФИО1 указал, что необходимо пройти на это поле, на которое он приехал на велосипеде. Вся группа в полном составе прошла на указанное поле, где Муравьев указал на места, где он собирал наркосодержащее растение конопля. Кроме того, установлено, что место произрастания растения конопля, которую собирал Муравьев находится в 

<

данные изъяты> метрах от дома 

<

адрес> Республики Бурятия. После чего, участники следственного действия вернулись в ОП «

<

данные изъяты>» ОМВД России по 

<

адрес> для составления настоящего протокола (

<

данные изъяты>). 

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме, хочет дополнить некоторые моменты. Так, 21 августа 2020 года около 17 часов он находился дома, в это же время он решил собрать пакет дикорастущей конопли, которая произрастает на поле, расположенном примерно в 

<

данные изъяты>. Он взял пакет и поехал на указанное поле на 

<

данные изъяты>. Ехал около 10 минут. Приехав на поле он 

<

данные изъяты> нарвал почти полный пакет 

<

данные изъяты> конопли и поехал обратно домой. Собирал около 15 минут. Приехал домой около 17 часов 40 минут. Зашел в ограду и направился в 

<

данные изъяты>, которая пристроена к его дому и вход в которую отдельный со стороны ограды. Высыпал из пакета коноплю в картонную коробку с зеленой крышкой. Хотел, чтобы конопля немного подсохла. После этого вышел из 

<

данные изъяты> и пошел смотреть телевизор. Через два часа около 19 часов 40 минут он пошел в 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Он разделил на две равные части эту коноплю. Одну часть он оставил в коробке для дальнейшего хранения, для того чтобы употребить ее в зимний период времени, так как зимой много снега и найти коноплю на полях затруднительно. Он тогда решил, что изготовит из этой части конопли зимой «

<

данные изъяты>», т.е. гашишное масло. Вторую часть конопли он 

<

данные изъяты>, который у него имелся дома. Помял 

<

данные изъяты>. 01 сентября 2020 года около 15 часов он находился дома. Он знал, что у него дома еще имеется конопля в коробке и гашишное масло в жидком виде, которые он бы употребил, в период времени, когда закончиться так называемый «

<

данные изъяты>», но так как он употребляет наркотические средства почти каждый день и ему этого будет недостаточно, он снова решил собрать свежей конопли, которое произрастет на поле, расположенном примерно в 

<

данные изъяты> Для этого он взял из дома пакет и поехал на 

<

данные изъяты> на указанное поле. Ехал около 

<

данные изъяты>. Приехал на поле и принялся собирать 

<

данные изъяты> конопли в пакет 

<

данные изъяты>. Собирал около 

<

данные изъяты>, так как конопли на поле росло уже меньше, чем в прошлый раз. Когда нарвал полный пакет, то сразу же поехал домой. Приехал домой около 16 часов. Сразу же прошел в 

<

данные изъяты> и высыпал из пакета собранную им коноплю в картонную коробку. Высыпал для того, чтобы она немного подсохла. Примерно через два часа он пришел в 

<

данные изъяты>, потрогал коноплю, она достаточно подсохла, после этого разделил коноплю на части. Из одной части он решил сразу же приготовить «

<

данные изъяты>». Для этого он 

<

данные изъяты>. Вторую часть собранной 01 сентября 2020 года конопли он оставил в картонной коробке, чтобы в последующем изготовить из нее наркотическое средство гашишное масло. Для этого он поставил коробку с коноплей на пол котельной около стены. Он всегда периодически и регулярно, помешивал указанную коноплю, чтобы она лучше просохла и не испортилась. Хотел, чтобы она хранилась у него до зимы, так как употребляет наркотические средства он постоянно, а зимой трудно отыскать на полях коноплю. Последний раз он употреблял наркотическое средство 02 сентября 2020 года около 13 часов, находясь у себя дома (

<

данные изъяты>). 

Из показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Текст обвинения ему понятен, с обвинением он согласен. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется больше не совершать преступлений (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил полностью, показал, что показания в ходе предварительного следствия давал правдивые, добровольно. Морального и физического давления на него не оказывалось.

Суд считает вину ФИО1 в совершении изложенного выше преступлений доказанными показаниями подсудимого, показаниями свидетелей и материалами дела.

В качестве доказательств вины подсудимого ФИО1 суд принимает следующие доказательства.

Свидетель ФИО6 суду показал, что 02.09.2020 года он находился дома, около 16 часов к нему постучался молодой человек, который представился сотрудником полиции. Он попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>. Он согласился. Далее они направились в вышеуказанный дом, где присутствовал сам хозяин дома - ФИО1 и соседка ФИО13. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда, после ознакомления с ним он расписался. Перед началом проведения обследования им и ФИО1 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Кроме этого ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотики, если имеются. Перед этим ему разъяснили порядок его проведения, права и обязанности. Муравьев пояснил, что у него в 

<

данные изъяты> имеются запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Далее они все прошли в 

<

данные изъяты>, где Муравьев указал на коробку, где у него хранилась конопля, а в другой коробке, предметы, связанные с изготовлением наркотических средств. После слов ФИО1 они просмотрели коробку, где действительно находилась растительная масса с характерным запахом, затем они просмотрели вторую коробку, в которой находились бутылочки с жидкостями, так же пустые бутылки из-под растворителя и пластиковые чашечки из-под пюре. Все вышеуказанное упаковывалось в полимерные пакеты и коробки, опечаталось. Муравьев пояснил, что растительную массу он собрал для личного употребления 

<

данные изъяты>).

В связи с неявкой в судебное заседание, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, оглашены показания свидетелей ФИО5, ФИО7

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ. В занимаемой должности работает с ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>. Ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий 

<

данные изъяты> Республики Бурятия по адресу его проживания незаконно хранит наркотические средства каннабисной группы в крупном размере. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было получено постановление 

<

данные изъяты> районного суда Республики Бурятия, разрешающее проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>». 02.09.2020 оперативной группой, в составе его и оперуполномоченного их отдела ФИО8 был осуществлён выезд к адресу проживания ФИО1. Данный выезд осуществлен с разрешения врио начальника УНК МВД по РБ ФИО17. По приезду ФИО1 был ознакомлен с постановлением 

<

данные изъяты> районного суда РБ, после чего были приглашены понятые. Всем участникам была озвучена цель их приезда, кроме этого разъяснены права и обязанности. ФИО1 ознакомлен со ст.51 Конституции РФ и ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что Муравьев ответил, что в 

<

данные изъяты> его дома находится коробка с коноплей, которая принадлежит ему для личного употребления. В результате проведения ОРМ в котельной дома 

<

данные изъяты> Республики Бурятия обнаружено и изъято: на полу в 

<

данные изъяты> картонная коробка, в которой находилась растительная масса с запахом растения конопля; в углу 

<

данные изъяты> картонная коробка, в которой находилась сухая растительная масса с запахом растения конопля; на полу под столом металлическое ведро внутри с растительной массой с запахом растворителя; на полу были обнаружены две круглые баночки от «Доширака», одна вставленная в другую, в одной из которых находилась жидкость темного цвета, т.е. невыпаренная «

<

данные изъяты>». Данную жидкость из баночки для транспортировки перелили в пустую полимерную бутылку от растворителя, и закрыли крышкой. Там же на полу под столом была обнаружена полимерная бутылка от растворителя, закрытая крышкой, внутри которой находилась жидкость темного цвета, т.е. невыпаренная «

<

данные изъяты>». Далее под столом была обнаружена картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находились металлическая чашка, отрезок ткани и использованная бутылка с растворителем, наполненная наполовину. После чего на полке, на стене была обнаружена полимерная бутылка из-под растворителя, закрытая крышкой, внутри которой находилась жидкость темного цвета. Там же на полке были обнаружены два фрагмента от пластмассовых бутылок, одна вставленная в другую. Все обнаруженное и изъятое в 

<

данные изъяты> вышеуказанного дома в присутствии понятых было осмотрено, сфотографировано и упаковано соответствующим образом. По поводу изъятого в ходе обследования ФИО1 пояснил, что это наркотические средства из конопли, которые принадлежат ему для личного употребления, металлическую чашку и ткань использовал для изготовления наркотика «

<

данные изъяты>» для личного употребления. По факту проведения обследования был составлен соответствующий документ, с которым все участники, были ознакомлены путем прочтения вслух, в котором участвующие расписались (

<

данные изъяты>).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что 02 сентября 2020 года она находилась дома, к ней во входную дверь постучался молодой человек, который представился сотрудником полиции, попросил поучаствовать ее в качестве независимого лица, на что она согласилась. Они проследовали на адрес 

<

адрес> Республики Бурятия, где уже присутствовал хозяин дома - ФИО1. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление суда, с которым он ознакомился. Так же сотрудники разъяснили им ст.51Конституции РФ. Так же ФИО1 было озвучено, что у них имеется информация о том, что Муравьев по адресу своего проживания хранит наркотические средства, на что Муравьев сказал, что действительно хранится наркотическое средство в котельной его дома. Далее они все проследовали в котельную, где Муравьев указал на две коробки. После чего они осмотрели, что находится в коробках. В первой коробке находилась растительная масса с характерным запахом. Далее они осмотрели вторую коробку, в которой находились различные баночки. Все вышеуказанное изъяли сотрудники полиции, упаковали, опечатали. Муравьев пояснил, что наркотические средства запрещенные в обороте он собрал для личного употребления. Кроме этого, сотрудниками полиции составлен соответствующий документ, где они все расписались (

<

данные изъяты>).

Кроме того, в судебном заседании исследованы доказательства вины подсудимого ФИО1:

-рапорт старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ ФИО5,зарегистрированный в КУСП -№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); 

-рапорт старшего оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ ФИО5,зарегистрированный в КУСП - № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

-постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

-рапорт оперуполномоченного отдела УНК МВД по РБ ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); 

-постановление 

<

данные изъяты> районного суда Республики Бурятия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 (

<

данные изъяты>);

-протокол № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

-постановление об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> Республики Бурятия № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

-протокол обследования от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведено гласное обследование в квартире (жилище), дворе и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> Республики« Бурятия. Обследование начато с 

<

данные изъяты> дома, которая расположена отдельно справой стороны от входной двери в дом. В ходе обследования котельной на полу была обнаружена цветная картонная коробка, на которой была обнаружена еще одна картонная коробка, прикрытая картонной крышкой, внутри которой была обнаружена растительная масса темного цвета с запахом растения конопля. Далее в ходе обследования котельной в правом дальнем углу на вещах была обнаружена картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>» прикрытая картонной крышкой зеленого цвета, внутри которой была обнаружена растительная масса темного цвета с запахом растения конопля. После чего в ходе обследования на полу под столом, обнаружено металлическое эмалированное ведро желтого цвета, внутри которого была обнаружена растительная масса темного цвета в виде шаров с запахом растения конопля и растворителя. Данное ведро было осмотрено, сфотографировано и растительная масса, находящаяся в нем была упакована в один бесцветный полимерный пакет. Рядом с ведром на полу были обнаружены две полимерные банки с надписями «Доширак» одна вставленная в другую. В одной из которых находилась жидкость темного цвета с запахом растворителя. Данные банки были осмотрены, сфотографирован и изъяты, перед этим жидкость была перелита в бесцветную полимерную бутылку, которую закрыли полимерной крышкой синего цвета. Там же на полу под столом ближе к стене была обнаружена полимерная бесцветная бутылка, закрытая полимерной крышкой синего цвета внутри с жидкостью темного цвета с запахом растворителя. Далее в ходе обследования под столом у стены была обнаружена картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой были обнаружены: цветная эмалированная чашка на внутренних стенках которой имелись загрязнения темного цвета, фрагмент ткани темного цвета и полимерная бутылка, закрытая полимерной крышкой с жидкостью желтоватого цвета наполненной наполовину. Далее в ходе обследования котельной на полке, которая висит на стене справа от входной двери, была обнаружена полимерная бутылка, закрытая полимерной крышкой синего цвета, внутри с жидкостью темного цвета с запахом растворителя. Там же на полке были обнаружены два фрагмента полимерных бутылок бесцветные с загрязнениями на внутренних стенках, на одном из которых закручена полимерная насадка с отверстиями. По поводу обнаруженных при обследовании предметов и веществ ФИО1 пояснил, что изъятые растительные массы в котельной это растение конопля, в бутылках и баночках это остатки конопли в жидком виде, а изъятые предметы использовал для изготовления наркотика «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которойвещество растительного происхождения, массой 250г, находящееся в картонной коробке, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 105 г. Вещество растительного происхождения, массой 76г, находящееся в картонной коробке с надписью «

<

данные изъяты>», является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 63,84г. Представленная на исследование жидкость, объемом 135 мл, массой 112,6г, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла, высушенного до постоянной массы, составляет 0,4725г. Представленная на исследование жидкость, объемом 238 мл, массой 233,3г, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла, высушенного до постоянной массы, составляет 21,42г. Представленная на исследование жидкость, объемом 107 мл, массой 108,2г, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Количество гашишного масла, высушенного до постоянной массы, составляет 9,63 г. Вещество растительного происхождения, массой 558г, находящееся в картонной коробке, является наркотическим средством - каннабис (марихуаной), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние, составляет 189г. Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет - 884г (250г-об.№1, 76г-об.№2, 558г-об.№3). Общая масса каннабиса в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) состояние составляет 358,56г (105г-об.№1, 63,84-об.№2, 189,72г-об№3). Общий объем наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 480мл (135мл-об.№4, 238мл-об.№5, 107мл-об.№6), масса - 454,1г (112,6г-об.№4, 233,3г-об.№5, 108,2г-об.№6). Общая масса масло каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 31,5225г (0,4725г-об.№4, 21,42г-об.№5, 9,63г-об.№6) (л.д. 69-70);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ЭКЦ МВД по

<

адрес>, согласно которому вещество растительного происхождения общей массой 866г (244г-объект 1; 70г-объект 2; 552г-объект 3) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 348,96г (объект 1 - 102,48г; объект 2 - 58,8г; объект 3 - 187,68г). Данное наркотическое средство получают путем сбора растения конопля, содержащего наркотическое средство. Представленная на исследование жидкость общим объемом 1104мл (133мл - объект 4; 236мл - объект 5; 105 мл - объект 6; 630мл - объект 7) и общей массой 996,2г (110,9г -объект 4; 213,Зг - объект 5; 106,1г - объект 6; 547,9г - объект 7) является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Общая масса наркотического средства в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составляет 31,2815г (0,4655г -объект 4; 21,21г - объект 5; 9,45г - объект 6; 0,126г - объект 7). Наркотическое средство -масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности представленных на экспертизу: металлической миски (объект 8), фрагмент ткани (объект 9), фрагментов полимерной бутылки (объект 10) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла в следовом количестве (л.д. 87-91);

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее на верхушечные части растения конопля, сухое на ощупь, с запахом органического растворителя; 2) два фрагмента бесцветной полимерной бутылки с загрязнениями в виде пятен зеленого цвета; 3) бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета. Внутри бутылки находится легкоподвижная жидкость темно-зеленого цвета с запахом органического растворителя; 4) бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета. Внутри бутылки находится легкоподвижная жидкость темно-зеленого цвета с запахом органического растворителя; 5) емкость из полимерного материала красного цвета с надписью «Доширак...», внутри которой находится емкость из полимерного материала зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>...», внутри которой находится бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета. Внутри бутылки находится легкоподвижная жидкость темно-зеленого цвета с запахом органического растворителя; 6) вещество растительного происхождения зеленого цвета, похожее на верхушечные части растения конопля, влажное на ощупь, с характерным запахом растения конопля; 7) вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на верхушечные части растения конопля, сухое на ощупь, с характерным запахом растения конопля; 8) бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета. Внутри бутылки находится легкоподвижная жидкость желтоватого цвета с запахом органического растворителя; 9) металлическая эмалированная миска с загрязнениями в виде пятен зеленого цвета. Диаметр миски 25см; 10) фрагмент ткани неопределенной формы, грязно-белого цвета с загрязнениями в виде пятен зеленого цвета (

<

данные изъяты>);

Кроме того, в судебном заседании были исследованы характеризующие материалы в отношении подсудимого ФИО1: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУЗ «РПНД», согласно которому у ФИО1 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию в настоящее время Муравьев также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях (

<

данные изъяты>);

-заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ГАУЗ «РНД», согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>);

Изложенные доказательства являются относимыми, допустимыми, добытыми с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в совокупности полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении изложенных преступлений.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия давал подробные показания относительно совершенных преступлений. Данные показания подсудимого полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, протоколами осмотра места происшествия, предметов, заключениями экспертиз и другими материалами дела, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ.

Оценивая заключение экспертов психиатров, соответствующее требованиям уголовно-процессуального закона, являющееся обоснованным, полным и непротиворечивым, выполненным квалифицированными специалистами, а также поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере» по каждому составу преступлений, исходя из количества незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства по эпизоду от 21 августа 2020 года масло каннабиса (гашишное масло) массой 31,05 г. в высушенном состоянии, по эпизоду от 01 сентября 2020 года каннабис (марихуана), масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 294,72 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Оценив все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого полностью доказана и действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2020 года) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 01.09.2020 года) - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, не судимого, характеризующего по месту жительства посредственно, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств вины подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины в суде и на предварительном следствии, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний по делу, посредственную характеристику с места жительства, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Указанные смягчающие и фактические обстоятельства судом не могут быть признаны исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, поэтому суд при назначении наказания не применяет положения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела и смягчающих, суд считает, что исправление ФИО1 возможно в условиях без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание по каждому составу инкриминируемых преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч.3 ст. 69 УК РФ и ч.3 и ч.5 ст.73 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать, поскольку назначенное наказание будет достаточным для достижения целей наказания.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 ч.1, 6 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Чмелевой О.Н. в ходе судебного следствия подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, поскольку ФИО1 является 

<

данные изъяты>, не работает, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 21 августа 2020 года) в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

-по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 01 сентября 2020 года) в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в филиал уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять его без уведомления УИИ и один раз в месяц являться на регистрацию в инспекцию для отчета о своем поведении, пройти консультацию у врача-нарколога, а в случае необходимости пройти лечение.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 238г; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 64г; наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 546г; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 131мл; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 234мл; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 103мл; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 622мл; бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытая винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета; бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытую винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета; емкость из полимерного материала красного цвета с надписью «Доширак...»; емкость из полимерного материала зеленого цвета с надписью «Доширак...»; Бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытую винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета; бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, закрытую винтовой крышкой из полимерного материала синего цвета; металлическую эмалированная миску; фрагмент ткани; два фрагмента бесцветной полимерной бутылки - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.132 ч.1, 6 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Чмелевой О.Н. в ходе судебного следствия подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденным подается ходатайство в письменном виде в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Председательствующий Д.Б. Цыбиков